Vol. I. p. 115. 484. IV. p. 186 leguntur. Idem fieri in urbe Tunete monuit Falbe (Poggendorff Annalen XIV. p. 627). Causa inde quaerenda est, quod tribus ante meridiem horis ventus marinus surgit.

4) Cap. X. §. 48. not. 4.

5) De re rustic. I, 4, 9.

6) Histor. plantar. VIII, 4.

7) Histor. natural. XVIII, 12.

8) Ad Scriptor. rei rustic. lat. Vol. II. P. II. p. 34.

9) Ad Antigon. 1126.

10) Idem refert Scholiast. Euripid. Phoeniss. 238, ubi recitat Sophoclis de vite Euboica versus, positos inter Fragm. Brunckii p. 619. Adde quos idem laudat Schneiderus: Theophrastum de causs. plantar. I, 11, 22. Plin. Histor. nat. XVI, 27. Aristotel. de mirabilib. auscultat. 172. ibiq. Beckmann.

quam nubilo affirmat Aristoteles¹¹⁾, in dubio relinquit Theophrastus¹²⁾, idque aliis in locis alter evenire censem.

§. 52.

De diminutione caloris in aëre, quo altius a terrae superficie distet.

Iam supra docuimus Aristotelem non ignorasse calorem aëris diminui, quo altius in atmosphaeram adscendamus, neque silentio praeterivimus, qua id ratione explicuerit. Memorabilem nunc adscribimus locum Varronis¹³⁾: *In simis alia cultura aptior, quam summis, quod haec calidiora, quam summa: sic colinis, quod ea tepidiora quam infima aut summa — Qui colunt deorsum, magis aestate labrant; qui sursum, magis hieme: verno tempore in campestribus maturius eadem illa seruntur, quam in superioribus: et celerius hic, quam illuc coguntur; nec non sursum, quam deorsum, tardius seruntur ac metuntur. Quaedam in montanis prolixiora nascuntur ac firmiora propter frigus, ut abies ac sapini; hic, quod tepidiora, populi ac salices: sursum fertiliora, ut arbutus ac quercus: deorsum, ut nuces Graecae ac mariscae fici²).* Perversam de diminutione caloris in aëre opinionem habet

11) *Problem. XIV*, 13. p. 910, a.

12) *De causs. plantar. V*, 12, 2. sq. p. 565.

13) *De re rust. I*, 6, 2. 3. *Addit. Plutarch. de primo frigido. c. 20. Tom. IV. p. 865.*

2) Cfr. Volney *Voyage en Syrie et en Egypte* Vol. I. p. 287. 288. *Tableau du sol et du climat des états unis de l'Amérique septentrionale* p. 142.

Seneca¹⁾. Putat enim medium atmosphaerae partem esse temperatiorem, si summis imisque conferatur, quantum ad siccitatem tenuitatemque pertineat, ceterum utraque parte esse frigidorem. Superiores enim eius partes calorem vicinorum siderum sentire, ima quoque tepere tum propter terrarum halitum, qui multum secum calidi afferat, deinde quia radii solis replicentur et quoisque redire possint replicato calore benignius foveant; denique illo spiritu, qui omnibus animalibus arbustisque satis calidus sit infusus, quibus causis ignes addit tum manu factos, tum terris operatos non minus, quam in abscondito flagrantes.

§. 53.

De nive montium aeterna.

Xιών οὐδέποτε ἔνα τὸ δρη λείπεται ait Aristoteles¹⁾, cuius phaenomeni causam non addidit, quam tamen nullam aliam esse patet, quam quia montium illorum cacumina tantopere a terrae superficie distant, ut ad illam aëris regionem adscendant, in qua nix ubi deciderit, liquefieri nequit. Eius modi montibus adnumerandos esse Caucasum, Alpes Helveticas, alias notum est. Vertices Caucasi hieme conscendi non posse, affirmat Strabo²⁾; aestate tamen scandere incolas, pedibus subligantes calceos aculeis instructos eque tergore bovis crudo confectos, latos instar tympanorum, ut melius per nives glaciemque scandentes ferant. Deinde addit³⁾, in traiectu montium totos comitatus interdum nivibus montanis absorberi, si quando

3) *Quaest. natural.* II, 10.1) *Problem.* XXVI, 15. p. 942, a.

2) XI. p. 506.

3) XI. p. 528.

vehementior nix deciderit, et ad haec pericula sustinenda viatores habere baculos, quos in superficiem erigant, ut et respirare possint et suum casum adventan-
tibus significant eoque modo eos auxilium consequi,
effodi atque saluti restitui. Idem igitur, quod hodie
etiam in Helvetia et ubivis accedit, ubi maiores mon-
tes nive tecti reperiuntur, id ante haec fere viginti
saecula accidisse a Strabone discimus. Virgilius⁴),
loco iam supra nobis laudato, nivem Caucasi aeternam
esse non putavit, cum silvarum in illius vertice men-
tionem iniiciat:

*Ipsae Caucasio steriles in vertice silvae,
Quas animosi Euri adsidue franguntque feruntque
Dant alios aliae foetus,*

eandemque opinionem habuisse videtur Theocritus,
cum dicat⁵):

*Εύτε χώρν ὡς τις κατετάχετο μακρὸν ὑφ' Αἴμον
· Ή Ἀθω, η Ῥοδόπαν η Καικασον ἐσχατόστια.*

Aestate liquefieri partem nivis Alpinae et ingentes pro-
vocare torrentes auctor est Strabo⁶). Pulcherrimam
audi descriptionem Ammiani Marcellini⁷): *In
Alpibus Cottiiis, quarum initium a Segusione est
oppido, praecelsum erigitur iugum, nulli fere sine
discrimine penetrabile. Est enim e Galliis venienti-
bus prona humilitate deversum, pendentium saxo-
rum altrinsecus visu terribile, praesertim verno tem-
pore; cum liquente gelu, nivibusque solutis flatu
calidiore ventorum, per diruptas utrinque angustias
et lacunas pruinaram congerie latebrosas, descen-*

4) *Georg.* II, 440. sqq.

5) *Idyll.* VII, 76, sq.

6) IV. p. 187.

7) *Rer. gestar.* XV, 10. p. 108.

dentes cunctantibus plantis homines et iumenta procedunt et carpentia: idque remedium ad arcendum exitium repertum est solum, quod pleraque vehicula vastis funibus illigata, pone cohibente virorum vel boum nisu valido, vix gressu reptante paulo tutius devolvuntur. Et haec, ut diximus, anni verso contingunt. Hieme vero humus crustata frigoribus et tamquam laevigata, idèoque labilis, incessum præcipitantem impellit, et patulae valles per spatia plana glacie perfidae vorant nonnunquam transeuntes. Ob quae locorum callidi, eminentes ligneos stilos per cautiora loca desigunt, ut eorum series viatorem ducat innoxium: qui si nivibus operi latuerint, montanis defluentibus rivis eversi, agrestibus prævius difficile pervaduntur.